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СОБЫТИЯ
МЕСЯЦА

Внесены многочисленные 
изменения в Налоговый кодекс 
Российской Федерации
Федеральным законом от 21.11.2022 № 443-ФЗ вне-
сены многочисленные изменения в Налоговый ко-
декс Российской Федерации. В частности:

  сахаросодержащие напитки признаются подак-
цизным товаром. Ставка акциза с 01.07.2023  – 
7  рублей за 1 литр. Не будут признаваться по-
дакцизными товарами специализированные 
напитки, прошедшие государственную реги-
страцию, плодовые сброженные материалы, ква-
сы с содержанием этилового спирта до 1,2 про-
цента включительно, соки, сокосодержащие 
напитки, нектары, морсы, сиропы, молоко, молоч-
ная продукция, кисели и напитки на раститель-
ной основе, произведенные из зерна злаковых, 
зернобобовых, масличных культур, орехов, кокоса 
или продуктов их переработки, за исключением 
тонизирующих напитков и напитков, в состав 
которых в качестве компонентов входит двуо-
кись углерода;

  уточняются правила взимания акциза на безалко-
гольное пиво (крепостью до 0,5% включительно). 
С 01.07.2023 ставка акциза на этот продукт  – 
0 рублей за 1 литр, при этом пиво не должно со-
держать в качестве компонента сахар (глюкозу, 
фруктозу, сахарозу, декстрозу, мальтозу, лакто-
зу), и (или) сироп с сахаром, и (или) мед, также ко-
личество углеводов в пищевой ценности такого 
пива не должно составлять более 5 граммов на 
100 мл напитка;

  освобождаются от налогообложения доходы в 
виде денежных средств и (или) иного имущества, 

безвозмездно полученных лицами, призванными 
на военную службу по мобилизации или проходя-
щими военную службу по контракту, и (или) нало-
гоплательщиками, являющимися членами семей 
указанных лиц, при условии, что такие доходы 
связаны с прохождением военной службы по мо-
билизации указанных лиц и (или) с заключенными 
указанными лицами контрактами;

  уточняются особенности налогообложения 
предпринимательской деятельности мобилизо-
ванного лица, в отношении которой применя-
лась патентная система налогообложения;

  для организаций, которые осуществляют дея-
тельность по производству сжиженного при-
родного газа и до 31.12.2022 включительно 
осуществили экспорт хотя бы одной партии 
сжиженного природного газа на основании ли-
цензии, в налоговых периодах 2023-2025 годов на-
логовая ставка по налогу на прибыль устанавли-
вается в размере 34 процентов;

  вводится временное увеличение налоговых ста-
вок по НДПИ в отношении угля;

  предусматривается, что с 01.01.2023 единая пре-
дельная величина базы для исчисления страховых 
взносов устанавливается с учетом определен-
ного на соответствующий год размера средней 
заработной платы в РФ, увеличенного в двенад-
цать раз, и примененного к нему коэффициента 
2,3.

Источник информации: Федеральный закон 
от 21.11.2022 № 443-ФЗ «О внесении изменений 

в статью 4 части первой, часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»
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Налоговые органы будут обязаны 
направлять сведения о снятии с учета 
физических лиц  в связи со смертью 
в банки, в которых открыты счета 
(вклады) таких физических лиц
Данные сведения должны включать в себя рекви-
зиты записи акта о смерти, дату смерти, сведения о 
номерах счетов физического лица, открытых в ука-
занных банках, а также, в случае необходимости, 
иную информацию. Срок представления сведений 
не может превышать два рабочих дня с момента 
снятия физического лица с учета в налоговых орга-
нах в связи со смертью.
Кредитная организация обязана на основании по-
лученных сведений прекратить исполнение распо-
ряжений о перечислении и выдаче соответствую-
щих сумм со счета, вклада (депозита) клиента, за 
исключением завещательных распоряжений, и 
иных распоряжений, возможность исполнения ко-
торых подтверждена банковскими правилами и до-
говором, если такое подтверждение представлено 
до получения кредитной организацией сведений о 
снятии физического лица с учета в налоговых орга-
нах в связи со смертью.
Также уточнен порядок электронного взаимодей-
ствия кредиторов, налоговых органов и Минобо-
роны в отношении мобилизованных заемщиков, 
относящихся к субъектам малого и среднего пред-
принимательства или являющихся обществами с 
ограниченной ответственностью, состоящими из 
одного участника, претендующих на кредитные ка-
никулы, в том числе ипотечные.

Источник информации: Федеральный закон 
от 18.11.2022 № 438-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»

С 2023 года от обложения НДФЛ 
освобождаются выплаты на 
возмещение расходов добровольцев 
(волонтеров) на оплату услуг связи 
Доходы добровольцев (волонтеров), не подлежа-
щие налогообложению (освобождаемые от нало-

гообложения) налогом на доходы физических лиц, 
определены в пункте 3.1 статьи 217 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации. Вне-
сенными изменениями в перечень таких доходов 
включены услуги связи.

Источник информации: Федеральный закон 
от 21.11.2022 № 440-ФЗ «О внесении изменения 
в статью 217 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации»

В российский гражданский оборот 
включены юридические лица и ИП, 
действующие  на территориях новых 
субъектов РФ
Внесена правовая определенность в отношении 
статуса ранее совершенных на новых территориях 
договоров и односторонних сделок. Федеральный 
закон вступил в силу со дня его официального опу-
бликования.

Источник информации: Федеральный закон 
от 21.11.2022 № 451-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «О введении в действие части 
первой Гражданского кодекса Российской Федерации»

Применять спецрежим «Налог 
на профессиональный доход» 
с 2023 года  можно будет 
на территории города Байконур
Эксперимент по применению данного налогового 
режима будет проводиться в период действия дого-
вора аренды комплекса «Байконур» от 10.12.1994, 
но не позднее срока, установленного Федераль-
ным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведе-
нии эксперимента по установлению специального 
налогового режима «Налог на профессиональный 
доход».

Источник информации: Федеральный закон 
от 21.11.2022 № 441-ФЗ «О внесении изменений 

в статьи 1 и 2 Федерального закона «О проведении 
эксперимента по установлению специального 

налогового режима «Налог 
на профессиональный доход»
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С 2023 года будет выплачиваться 
единое ежемесячное пособие в связи 
с рождением и воспитанием детей
С 2023 года пособия на детей (от 3 до 7 лет и от 8 до 
17 лет) и пособие беременным, вставшим на учет 
в консультации на раннем сроке, объединят в еди-
ное ежемесячное пособие в связи с рождением и 
воспитанием ребенка.
Претендовать на такое пособие, как и сейчас, смо-
гут нуждающиеся женщины в «положении» и роди-
тели детей до 17 лет, у которых на каждого члена 
семьи приходится меньше одного регионального 
прожиточного минимума. При этом заявитель дол-
жен быть гражданином РФ и постоянно проживать 
в стране. Беременным выплаты назначат на сроке 
от 6 недель при условии регистрации в консульта-
ции до 12 недель беременности. При принятии ре-
шения о назначении госпомощи будут проверять, 
каким имуществом семья владеет, какие есть дохо-
ды от банковских вкладов, имеются ли доходы от 
трудовой деятельности.
После утверждения в регионе нового размера про-
житочного минимума пособие назначат в соответ-
ствующем размере автоматически без подачи за-
явления.
Размеры государственной помощи не изменятся: 

  50 процентов регионального прожиточного ми-
нимума – если доходы ниже этого показателя;

  75 или 100 процентов прожиточного минимума – 
если размер среднедушевого дохода семьи, рассчи-
танный с учетом выплаты ежемесячного посо-
бия в связи с рождением и воспитанием ребенка, 
не превышает величину прожиточного миниму-
ма на душу населения, установленную в субъекте 
Российской Федерации.

Беременным станут платить минимум, установлен-
ный для работоспособных граждан, а детям – дет-
ский прожиточный минимум.

Источник информации: Федеральный закон 
от 21.11.2022 № 455-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «О государственных пособиях 
гражданам, имеющим детей»

Граждане Узбекистана будут 
привлекаться для осуществления 
временной трудовой деятельности, 
в том числе на российских 
предприятиях легкой промышленности
Ранее привлечение указанной категории лиц в рам-
ках реализации пилотного проекта в соответствии 
с постановлением Правительства РФ от 06.10.2021 
№ 1694 предусматривалось в сферы строительства 
и агропромышленного комплекса.
Работодателям надлежит обеспечить внесение 
сведений о гражданах Республики Узбекистан – 
участниках пилотного проекта на единую цифро-
вую платформу в сфере занятости и трудовых от-
ношений «Работа в России» в течение 5 рабочих 
дней после въезда (выезда), получения патента, 
заключения (расторжения) трудового договора со-
ответственно.

Источник информации: постановление 
Правительства РФ от 10.11.2022 № 2035 

«О внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации 

от 6 октября 2021 г. № 1694»

Правительство РФ утвердило размеры 
пособий по безработице на 2023 год
Минимальная величина пособия по безработице 
составит 1500 рублей, максимальная – 12 792 рубля 
в первые три месяца периода безработицы, 5000 
рублей – в следующие три месяца периода безра-
ботицы.
Для лиц предпенсионного возраста минимальная 
величина пособия по безработице также составит 
1500 рублей, максимальная – 12 792 рубля.
Постановление вступает в силу с 1 января 2023 
года.

Источник информации: постановление 
Правительства РФ от 14.11.2022 № 2046 «О размерах 

минимальной и максимальной величин пособия 
по безработице на 2023 год»
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Верховный суд обобщил практику 
по моральному вреду
Верховный суд разобрался в том, что влияет на 
размер компенсации, выплачиваемой за мораль-
ный вред, и в какой форме она допустима. Всего в 
постановлении 69 пунктов.
В частности, суд указал, что правила о компенса-
ции морального вреда не применяются при защи-
те деловой репутации юридических лиц и ИП. Вме-
сте с тем предприниматели-физлица (в том числе 
не имеющие статуса ИП) могут требовать компен-
сацию, если в процессе предпринимательской дея-
тельности посягнули на их нематериальные блага 
или нарушили личные неимущественные права (п. 
6 постановления).
Кроме того, суд разъяснил, что моральный вред, 
причиненный работником, возмещает работода-
тель (п. 20 постановления). 
Постановление Пленума Верховного суда РФ от 
20.12.1994 № 10 «Некоторые вопросы применения 
законодательства о компенсации морального вре-
да» утратило силу.

Источник информации: постановление Пленума 
Верховного суда РФ от 15.11.2022 № 33 «О практике 

применения норм судами о компенсации морального 
вреда» (https://www.vsrf.ru/documents/own/31761/)

Обзор правовых позиций 
Конституционного суда РФ 
и Верховного суда РФ,  принятых 
во II квартале 2022 года по вопросам 
налогообложения
Так, в обзор включены следующие выводы:

  Конституционный суд РФ при рассмотрении жа-
лобы на неконституционность положений на-
логового и исполнительного законодательства, 
позволяющих, по мнению заявителя, взыскивать 
недоимку, числящуюся за лицом, прекратившим 
статус ИП, за счет средств его заработной 
платы, а не за счет доходов от предпринима-
тельской деятельности, указал, что завершение 
исполнительного производства по той лишь 
причине, что должник принял решение о прекра-

щении им предпринимательской деятельности, 
способствовало бы злоупотреблению должником 
своими правами;

  не может рассматриваться как противореча-
щее Конституции исполнение постановления 
налогового органа путем удержания денежных 
средств из заработной платы гражданина, при 
условии соблюдения гарантий судебной защиты 
и обеспечения базовых жизненных потребностей 
такого гражданина и лиц, находящихся на его 
иждивении;

  приведены решения, касающиеся оспаривания 
конституционности, в частности:

  пункта 2 статьи 93.1 НК РФ, позволяющего на-
логовым органам произвольно истребовать до-
кументы и сведения о деятельности налогопла-
тельщика за несколько налоговых периодов без 
проведения налоговых проверок, без указания кон-
кретных сделок и обоснования необходимости их 
истребования;

  статьи 94 НК РФ, допускающей выемку докумен-
тов у контрагента-налогоплательщика;

  статей НК РФ и АПК РФ, препятствующих быв-
шему генеральному директору организации, при-
влеченной к налоговой ответственности, оспа-
ривать соответствующее решение налогового 
органа и пр.

Источник информации: письмо ФНС России 
от 24.10.2022 № 7-8-04/0005@ «О направлении Обзора 

правовых позиций, отраженных в судебных актах 
Конституционного Суда Российской Федерации 

и Верховного Суда Российской Федерации, принятых 
во втором квартале 2022 года по вопросам 

налогообложения»

До 31.12.2022 резидентам разрешено 
осуществлять валютные операции 
по предоставлению иностранной 
валюты по договорам займа

Резидентам до 31.12.2022 включительно разреше-
но осуществлять валютные операции, связанные с 
предоставлением в пользу нерезидентов, не свя-
занных с недружественными государствами, ино-
странной валюты по договорам займа.
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В решении, принятом Правительственной комис-
сией по контролю за осуществлением иностран-
ных инвестиций в РФ, также приведен подробный 
перечень требований к нерезидентам, с которыми 
разрешено осуществлять указанные выше валют-
ные операции.

Источник информации: «Выписка из протокола 
заседания подкомиссии Правительственной комиссии по 
контролю за осуществлением иностранных инвестиций 

в Российской Федерации от 10.11.2022 
№ 106/1» (доведена Минфином России 18.11.2022 

№ 05-06-10/ВН-59822)

Резидентам-физлицам разрешены 
безвозмездные сделки, связанные 
с прекращением прав  у иностранных 
лиц, в отношении долей в уставных 
капиталах обществ
Резидентам-физлицам разрешены безвозмездные 
сделки, влекущие за собой прекращение у ино-
странных лиц, связанных с недружественными 
странами, прав владения, пользования или рас-
поряжения долями в уставных капиталах обществ 
с ограниченной ответственностью. Разрешение 
действует при условии, что стороны указанных сде-
лок являются в соответствии с Семейным кодексом 
супругами или близкими родственниками.

Источник информации: «Выписка из протокола 
заседания подкомиссии Правительственной комиссии 

по контролю за осуществлением иностранных 
инвестиций в Российской Федерации от 02.11.2022 
№ 103/1» (доведена Минфином России 09.11.2022 

№ 05-06-10/ВН-57875)

Если бизнес связан с цифровыми 
технологиями, то его можно 
зарегистрировать в квартире
ФНС России проинформировала, что для регистра-
ции организации в квартире ее учредителя-физ-
лица, являющегося ее исполнительным органом, 
препятствия отсутствуют.

Сообщается, что данный способ регистрации акту-
ален, например, если бизнес связан с цифровыми 
технологиями, а его собственнику не требуется от-
дельное офисное помещение.
Однако если квартира используется как адрес для 
массовых регистраций, то в этом случае в государ-
ственной регистрации может быть отказано.

Источник информации: Информация ФНС России 
от 16.11.2022 (https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/

activities_fts/12829068/)

Установят порядок уплаты НДС 
при покупке для филиала работ 
и услуг в странах ЕАЭС
Президент РФ предложил ратифицировать поправ-
ки к договору о ЕАЭС. Изменения затронут правила 
уплаты НДС по работам и услугам, перечисленным 
в пп. 4 п. 29 порядка взимания косвенных налогов. 
Так, если организация покупает работы, услуги для 
своего филиала (представительства), который на-
ходится (работает) в другом государстве-члене, то 
местом реализации работ, услуг будет территория 
этой страны.

Источник информации: законопроект 
Федерального закона № 231975-8

Планируют внести уточнения 
в НК РФ, связанные с механизмом 
уплаты налогов  с применением 
единого налогового счета
Законопроектом, в частности:

  корректируется порядок формирования и учета 
на едином налоговом счете совокупной обязан-
ности с учетом представленных уточненных 
налоговых деклараций (расчетов), а также обя-
зательных платежей, по которым представлено 
заявление о предоставлении отсрочки или рас-
срочки;

  предусматривается порядок возврата денежных 
средств в размере положительного сальдо едино-
го налогового счета налогоплательщика в случае 
его смерти;
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  устанавливается правило, согласно которому в 
случае выявления факта неправомерного неудер-
жания налоговым агентом сумм НДФЛ указанные 
суммы налога подлежат доначислению налогово-
му агенту;

  изменяются сроки уплаты удержанного НДФЛ 
налоговым агентом по операциям с ценными бу-
магами;

  устанавливается порядок корректировки сово-
купной обязанности на едином налоговом счете 
по состоянию на 01.01.2023;

  с учетом введения института единого налогово-
го счета уточняются положения закона о прове-
дении эксперимента по применению налогового 
режима «Налог на профессиональный доход».

Источник информации: проект Федерального закона 
№ 239738-8 «О внесении изменений в части первую 

и вторую Налогового кодекса Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации о налогах и сборах»
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Вячеслав Куванов 
Ведущий консультант 

Список подакцизных товаров содержится в п. 1 
ст. 181 НК РФ.
Федеральный закон от 21.11.2022 № 443-ФЗ «О вне-
сении изменений в статью 4 части первой, часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» предполагает введение в РФ акциза 
на сахаросодержащие напитки с 01.07.2023 и пред-
усматривает дополнение п. 1 ст. 181 НК РФ подпун-
ктом 23 следующего содержания:
«23) сахаросодержащие напитки. Если иное не 
предусмотрено настоящей статьей, в целях настоя-
щего Кодекса сахаросодержащими напитками при-
знаются упакованные в потребительскую упаковку, 
изготовленные с использованием питьевой или 
минеральной воды напитки (кроме изготовленных 
и упакованных организациями и индивидуальны-
ми предпринимателями, оказывающими услуги в 
сфере общественного питания), в состав которых 
в качестве компонентов входят сахар (глюкоза, 
фруктоза, сахароза, декстроза, мальтоза, лактоза), 
и (или) сироп с сахаром, и (или) мед и количество 
углеводов в пищевой ценности которых составля-
ет более 5 граммов на 100 мл напитка. При этом 
объемная доля этилового спирта в указанных на-
питках не должна превышать 1,2 процента вклю-
чительно».

Федеральный закон также предусматривает допол-
нение ст. 181 НК РФ пунктом 3 следующего содер-
жания:
«3. В целях настоящего Кодекса не признаются са-
харосодержащими напитками:
1) специализированная пищевая продукция, про-
шедшая государственную регистрацию специали-
зированной пищевой продукции в соответствии 
с правом Евразийского экономического союза, 
обогащенная пищевая продукция, за исключени-
ем тонизирующих напитков и напитков, в состав 
которых в качестве компонентов входит двуокись 
углерода; 
2) алкогольная продукция, указанная в подпункте 
3 пункта 1 настоящей статьи, виноградное, пивное, 
плодовое, медовое и иное сусло, плодовые сбро-
женные материалы, квасы с содержанием этилово-
го спирта до 1,2 процента включительно;
3) соки, сокосодержащие напитки, нектары, мор-
сы, сиропы, молоко, молочная продукция, кисели 
и (или) напитки на растительной основе, произ-
веденные из зерна злаковых, зернобобовых, мас-
личных культур, орехов, кокоса и (или) продуктов 
их переработки, за исключением тонизирующих 
напитков и напитков, в состав которых в качестве 
компонентов входит двуокись углерода».
Продовольственные товары – продукты в нату-
ральном или переработанном виде, находящиеся 
в обороте и употребляемые человеком в пищу (в 
том числе продукты детского питания, продукты 

О НАЛОГОВЫХ РИСКАХ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 
САХАРОСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ 
ЧЕРЕЗ ВЕНДИНГОВЫЕ АВТОМАТЫ

Статья посвящена изменениям, внесенным Федеральным законом от 21.11.2022 
№  443-ФЗ,  в отношении взимания акцизов с сахаросодержащей продукции, 
при условии, что организация не занимается ее производством, а осуществляет 
реализацию товаров через вендинговые автоматы.
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диетического питания), бутилированная питьевая 
вода, алкогольная продукция, пиво и напитки, из-
готавливаемые на его основе, безалкогольные 
напитки, жевательная резинка, пищевые добавки 
и биологически активные добавки (п. 9 ст. 2 Феде-
рального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об осно-
вах государственного регулирования торговой де-
ятельности в Российской Федерации»).
Продовольственные товары должны быть расфа-
сованы и упакованы такими способами, которые 
позволяют обеспечить сохранение качества и без-
опасность при их хранении, перевозках и реали-
зации. Нерасфасованные и неупакованные продо-
вольственные товары по общему правилу продаже 
не подлежат (п. 1 ст. 18, п. 2 ст. 20 Федерального 
закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безо-
пасности пищевых продуктов»).
Реализация питьевой воды и напитков в розлив 
допускается при наличии одноразовой посуды 
либо потребительской упаковки (п. 9.1 Постановле-
ния Главного государственного санитарного врача 
РФ от 20.11.2020 № 36 «Об утверждении санитар-
но-эпидемиологических правил СП 2.3.6.3668-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к ус-
ловиям деятельности торговых объектов и рынков, 
реализующих пищевую продукцию»).
Согласно ГОСТ 17527-2020. «Межгосударственный 
стандарт. Упаковка. Термины и определения» по-
требительская упаковка – упаковка, предназна-
ченная для первичной упаковки продукции или 
образующая вместе с размещенной продукцией 
товарную единицу, реализуемую конечному по-
требителю.
Согласно названному ГОСТу к потребительской 
упаковке относятся банки, бутылки.
В силу ст. 179 НК РФ плательщиками акциза при-
знаются организации и индивидуальные предпри-
ниматели. Эти лица становятся налогоплательщи-
ками, если они совершают операции, подлежащие 
обложению акцизом в соответствии с гл. 22 «Акци-
зы» НК РФ.
Объектом обложения акцизом признаются опера-
ции, указанные в ст. 182 НК РФ, том числе:

  реализация на территории Российской Феде-
рации лицами произведенных ими подакцизных 
товаров (под реализацией в данном пункте по-

нимается передача прав собственности на по-
дакцизные товары одним лицом другому лицу на 
возмездной и (или) безвозмездной основе, а также 
использование их при натуральной оплате);

  передача произведенных подакцизных товаров 
на переработку на давальческой основе;

  ввоз подакцизных товаров на территорию Рос-
сийской Федерации и иные территории, находя-
щиеся под ее юрисдикцией.

Услуги по организации потребления продукции об-
щественного питания и обслуживанию включают 
организацию потребления алкогольных и безалко-
гольных напитков на месте оказания услуг, вклю-
чая изготовление коктейлей, свежеотжатых соков 
и других напитков собственного производства 
(п. 4.4 ГОСТ Р 50764-2009. «Услуги общественного 
питания. Общие требования»).
Розлив для потребления на месте – это услуга об-
щественного питания.
Прямой нормы в отношении отнесения изготов-
ления сахаросодержащих напитков к их производ-
ству нет. За аналогию взято производство алко-
гольной продукции.
В силу п. 3 ст. 182 НК РФ к производству алкоголь-
ной продукции приравнивается:

  ее розлив, осуществляемый как часть общего 
процесса производства этих товаров в соответ-
ствии с требованиями технических регламентов 
и (или) другой нормативно-технической докумен-
тации, которые регламентируют процесс про-
изводства указанных товаров и утверждаются 
в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке;

  любые виды смешения товаров в местах их хра-
нения и реализации (за исключением организаций 
общественного питания), в результате которо-
го получается подакцизный товар, в отношении 
которого статьей 193 НК РФ установлена став-
ка акциза в размере, превышающем ставки акци-
за на товары, использованные в качестве сырья 
(материала).

Процесс производства (изготовления) пищевой 
продукции – совокупность или сочетание после-
довательно выполняемых различных техноло-
гических операций производства (изготовления) 
пищевой продукции (ст. 4 Решения Комиссии Та-
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моженного союза от 09.12.2011 № 880 «О приня-
тии технического регламента Таможенного союза 
«О безопасности пищевой продукции»).
Можно сделать вывод, что розлив алкогольных 
напитков в потребительскую тару определенного 
вида (бутылки, банки) признается частью общего 
процесса его производства. В то же время розлив 
алкогольных напитков в сфере розничной торгов-
ли и общественного питания нормативно-техни-
ческой документацией на его производство не ре-
гламентируется, другими словами, производством 
алкогольной продукции не является.
Учитывая вышеуказанные нормы, по нашему мне-
нию, у организаций не возникает обязанности 
исчислять акциз при розливе в пластиковые/бу-
мажные стаканчики через вендинговые аппараты, 
поскольку:

  розлив для потребления на месте – это услуга об-
щественного питания;

  осуществление деятельности по розливу сахаро-
содержащих напитков в местах розничной тор-
говли производством подакцизных товаров не 
является.

ИНФОРМАЦИЯ 
об абонентском обслуживании, 

консультациях по вопросам бухгалтерского и налогового учета – 
+7 (495) 221-62-64, konsultant@nalogov.net

У организаций возникает обязанность исчислять 
акциз при осуществлении деятельности по изго-
товлению и упаковке сахаросодержащих напитков 
в потребительскую упаковку (бутылки, банки), если:

  будет организовано производство (изготовле-
ние) пищевой продукции в виде сахаросодержа-
щих напитков в соответствии с требованиями 
технических регламентов и (или) другой норма-
тивно-технической документации, которые ре-
гламентируют процесс производства указанных 
товаров и утверждаются в установленном зако-
нодательством Российской Федерации порядке;

  основным видом деятельности организации 
не будет являться оказание услуг в сфере обще-
ственного питания.



Осуществляем разработку системы налогового планирования в организации. Целью 
налогового планирования является снижение налоговых рисков и оптимизация 
налоговой нагрузки, что позволяет увеличить доходность финансово-хозяйственной 
деятельности компании и создает возможности для ее дальнейшего эффективного 
развития.
Оказание услуг в области налогового планирования включает в себя следующие 
этапы:

При необходимости просим 
обращаться к директору 
департамента консалтинга 
ЛЕОНИДОВОЙ 
Наталие Юрьевне

  +7 (495) 201-02-20
   leonidova_nu@nalogov.net

НАЛОГОВОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ, 
ОПТИМИЗАЦИЯ НАЛОГОВОЙ 
НАГРУЗКИ

Разработка системы 
налогового планирования

  разработка нескольких вариантов системы ор-
ганизации финансово-хозяйственной деятельно-
сти компании, которые позволяют оптимизиро-
вать налоговую нагрузку;

  сравнительный анализ предложенных вариан-
тов с учетом преимуществ и недостатков каж-
дого из них;

  расчет показателей налоговой нагрузки для вы-
бранного варианта;

  выбор оптимальной структуры организации хо-
зяйственной деятельности с учетом требова-
ний законодательства и соответствия постав-
ленным целям.

Предварительный анализ 
деятельности компании

  анализ основных бизнес-процессов компании, 
специфики деятельности, системы договорных 
отношений, типичных хозяйственных операций;

  формирование налогового паспорта компании, 
в т.ч.:
 – анализ структуры налоговых обязательств; 
 – расчет налоговой нагрузки, расчет 
показателей финансово-хозяйственной 
деятельности и сравнение их с нормативными 
значениями;

 – оценка рисков проведения налоговой проверки;
  анализ методики исчисления налоговых плате-
жей и применяемых схем налоговой оптимизации;

  выявление основных налоговых проблем и оценка 
налоговых рисков;

  выявление налоговых резервов и определение ос-
новных направлений снижения налоговых рисков 
и оптимизации налоговых обязательств.
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Михаил Поставнев  
Главный юрисконсульт 

Одним из регулярно возникающих спорных вопро-
сов между налоговыми органами и налогоплатель-
щиками является истребование документов вне 
рамок проведения налоговых проверок.
Предлагаемый нами к рассмотрению судебный 
акт, хотя и был принят более полугода назад, имеет 
вместе с тем значительную ценность ввиду своей 
комплексности в исследовании вопроса, что может 
быть полезно налогоплательщикам при оценке 
перспектив оспаривания действий налогового ор-
гана.
В апреле 2022 года Конституционный суд РФ рас-
сматривал жалобу организации об оспаривании 
конституционности пункта 2 статьи 93.1 Налогово-
го кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), 
предусматривающего, в частности, что, если вне 
рамок проведения налоговых проверок у налого-
вых органов возникает обоснованная необходи-
мость получения документов (информации) отно-
сительно конкретной сделки, должностное лицо 
налогового органа вправе истребовать эти доку-
менты (информацию) у участников этой сделки или 
у иных лиц, располагающих документами (инфор-
мацией) об этой сделке. 
При изучении жалобы суд нарушений конституци-
онных прав заявителя оспариваемой нормой зако-
на не усмотрел и в принятии жалобы к рассмотре-
нию отказал, однако в своем определении привел 
ряд позиций, которые мы и предлагаем кратко рас-
смотреть.

  Налоговые органы не вправе выходить за преде-
лы предоставленных им законом полномочий.

  Документы (информация) как предмет истребо-
вания должны относиться именно к сделке, а не 
ко всей деятельности налогоплательщика, не к 
ее части или периоду, не к налоговому периоду и 
т. п.

  Не допускается подмена установленных НК РФ 
мероприятий и форм налогового контроля (дру-
гими словами, фактическая цель истребования 
документов вне рамок налоговой проверки – про-
вести проверку без проверки, что недопустимо).

  Называя условием истребования обоснованную 
необходимость получения документов (информа-
ции) относительно конкретной сделки, пункт 2 
статьи 93.1 НК РФ не позволяет определить их 
состав и содержание по иному признаку, в том 
числе по направлению финансово-хозяйственной 
деятельности налогоплательщика или по ее пе-
риоду.

  Пункт 2 статьи 93.1 НК РФ позволяет налого-
вому органу определить предмет истребования 
по любому ясному, четкому и недвусмысленному 
признаку, в частности по переданному (подлежа-
щему передаче) конкретному товару (партии), 
выполненным работам (оказанным услугам), а 
также времени поставки и приема-передачи, пер-
вичным документам и т. п., если эти признаки по 
отдельности или вместе позволяют определить 
конкретную сделку, по которой налогоплатель-
щик обязан представить относящиеся к ней до-
кументы (информацию).

ПОЗИЦИЯ КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА 
РФ ОБ ИСТРЕБОВАНИИ НАЛОГОВЫМ 
ОРГАНОМ ДОКУМЕНТОВ ВНЕ РАМОК 
НАЛОГОВОЙ ПРОВЕРКИ
Обзор определения Конституционного суда РФ от 07.04.2022 № 821-О
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ИНФОРМАЦИЯ 
об абонентском юридическом обслуживании, 

о юридических консультациях и ведении арбитражных дел –
+7 (495) 221-62-66, urist@nalogov.net

  Количество запросов (требований) оспариваемая 
норма не устанавливает, что оставляет за на-
логовым органом право истребовать документы 
(информацию), относящиеся не только к одной, 
но и к нескольким конкретным сделкам.

  Налоговый орган, требующий представить на 
основании пункта 2 статьи 93.1 НК РФ значи-
тельное количество документов (большой объем 
информации), должен быть готов аргументиро-
ванно пояснить вышестоящему налоговому ор-
гану или в суде все вопросы, возникающие в связи 
с названными обстоятельствами.

  У налогоплательщика нет оснований отказать 
в представлении требуемых документов (инфор-
мации) лишь на том основании, что налоговый 
орган не укажет в требовании, например, номер 
или дату заключения, иные реквизиты соответ-
ствующих договоров, учитывая, что некоторые 
реквизиты определяются сторонами сделки и 
могут быть в силу ряда причин не указаны либо 
вообще не определены.

Заметим, что в своем определении Конституци-
онный суд РФ указал на письмо ФНС России от 
27.06.2017 № ЕД-4-2/12216@, которое посвящено 
вопросу истребования документов и информации 
вне рамок налоговых проверок.

Учет приведенных выводов высшего судебного 
органа конституционного контроля в Российской 
Федерации позволит налогоплательщику наибо-
лее эффективно выстроить диалог с налоговым 
органом в случае спорных вопросов, касающихся 
истребования документов.
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МКПЦН-Консультант предлагает полный спектр услуг 
по юридическому сопровождению деятельности, включая:

• абонентное юридическое обслуживание;
• письменные и устные консультации;
• сопровождение переговоров с клиентами;
• разработку и экспертизу проектов договоров и локальных 

нормативных актов;
• оспаривание результатов проверок налоговых и прочих 

контролирующих органов;
• досудебное урегулирование споров;
• представительство в судах (арбитражных, общей юрисдикции, 

третейских);
• кадровый аудит;
• регистрационные действия (включая СОПРОВОЖДЕНИЕ ПРОЦЕССА 

РЕОРГАНИЗАЦИИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПУТЕМ 
ИЗМЕНЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВОЙ ФОРМЫ).

Лицом, ответственным со стороны МКПЦН-Консультант 
за проведение переговоров по оказанию юридических услуг, 

является начальник юридического отдела 
Иванова София Владимировна  

(+ 7 (495) 221-62-66, доб. 885, ivanova_sv@nalogov.net)
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Выставка «К 100-летию образования 
СССР: Чичерин и советская 
дипломатия»
Выставка в Патриаршем дворце посвящена дипло-
мату Георгию Чичерину, 150 лет со дня рождения 
которого отмечается в этом году.
Задачей Чичерина было вывести молодое совет-
ское государство из изоляции, сделать его полно-
правным членом мировой политики и экономики. 
На выставке представлено более 80 интересных 
экспонатов из коллекций Исторического музея, 
Третьяковской галереи, РГБ, Архива внешней по-
литики РФ и не только.
Гости выставки увидят подлинную военную форму 
Чичерина образца 1922-1924 годов, которая дошла 
до нас в отличном состоянии, что само по себе 
большая редкость. Чичерин надевал эту форму на 
дипломатических приемах в Кремле вместо фра-
ка и смокинга, предусмотренных международным 
протоколом, но чуждых СССР как элементы буржу-
азности. Тематику «дресс-кода» продолжат нацио-
нальные костюмы, которые преподнесли Чичерину 
дипломаты азиатских государств, – в этих костюмах 
Чичерин запечатлен на фото- и видеохронике.
Также представлен проект речи Чичерина на Гену-
эзской конференции, суть которой – мирное сосу-
ществование стран с разным политическим строем 
и сокращение вооружений.
Другая часть экспозиции посвящена Кремлю в пе-
риод становления Советского Союза. Здесь можно 
ознакомиться с фотографиями и кинокадрами, уви-

деть агитационный фарфор, картину Константина 
Юона и другие памятники искусства и культуры. 
Мероприятие проходит в музеях Кремля.
С подробностями можно 
ознакомиться на сайте: 
https://narkom150.kreml.ru.

Спектакль-променад по городским 
легендам в компании удивительного 
персонажа – фонарщика Фаролеро
Эта необычная экскурсия не имеет ничего общего 
с сухим перечислением дат и фактов. В ее основе – 
истории жителей и завораживающие городские 
легенды. До того как отправиться в путь, участни-
ки экскурсии надевают наушники и на протяжении 
всего маршрута слушают рассказ фонарщика Фа-
ролеро. Героями этого интерактивного спектакля 
становятся сами участники экскурсии, а декораци-
ями – улицы города, колоритные уголки старой Мо-
сквы с ее неповторимой атмосферой. Участников 
экскурсии ждут вдохновляющие истории успеха, 
беседы о мечтах, неожиданные находки и сюрпри-
зы. Все это позволит увидеть знакомые улицы под 
другим углом. 
Москвичи и гости столицы могут выбирать из двух 
вариантов экскурсии – «Блистательный центр» и 
«Тайны Остоженки».
На маршруте «Блистательный центр» вы прогуляе-
тесь по Дмитровке, Тверской, Саввинскому подво-

КОНЦЕРТЫ, ВЫСТАВКИ 
И ИНЫЕ КУЛЬТУРНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
В МОСКВЕ
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рью, Камергерскому переулку и Театральной пло-
щади и не только насладитесь красотой старинных 
зданий и атмосферой столицы, но и услышите уди-
вительные истории о Плисецкой и Чехове, Пушки-
не, Прокофьеве и других людях, наполнивших жиз-
нью сердце Москвы.
Приготовьтесь к тому, что на прогулке по второму 
маршруту вы не услышите справок об основных 
достопримечательностях Остоженки, также вам 
не придется запоминать даты с именами и возвра-
щать свое внимание к гиду. Истории от Фаролеро 
славятся своей необычностью и легким налетом 
абсурда. Заинтригованы? Тайны Московского ме-
трополитена, взлет и падение Айседоры Дункан, 
невероятная судьба Зураба Церетели поразят го-
стей новыми открытиям, а необычные дома, спря-
тавшиеся в переулках, наполнят впечатлениями, 
как от променада по Старой Европе.
Свое начало экскурсия берет 
на Большой Дмитровке, дом 14, 
в сквере М. М. Плисецкой.
Экскурсии проводятся ежедневно 
с 19:30 и продлятся до 4 декабря 2022 г.

Спектакль «Бестолочь»
Спектакль Романа Самгина по комедии француз-
ского драматурга Марка Камолетти.
По жанру спектакль «Бестолочь» – это не что иное, 
как типичная комедия положений: события начи-
нают развиваться после того, как супружеская пара 
нанимает непутевую домработницу Анну.
Благодаря своим «выдающимся» качествам Анна 
в один момент стала мишенью для семейных шу-
ток и источником комичных ситуаций. Но в один 
прекрасный день… Глава семьи срочно уезжает «в 
командировку», его супруге неотложно надо «наве-
стить родителей», а Анне дают возможность съез-
дить в родную деревню к родственникам. И дом 
опустел. Но надолго ли?
Спектакль «Бестолочь», как и любая комедия поло-
жений, стремителен, его неожиданные повороты и 
мастерски запутанная интрига могут сбить с толку 
даже подготовленного зрителя. Создатель этого 

спектакля – известный режиссер Роман Самгин, 
ученик Марка Захарова. Он сделал свою работу в 
лучших традициях «Ленкома». 
Роли исполняют: Олеся Железняк, Юлия Меньшо-
ва, Андрей Ильин, Михаил Полицеймако/Андрей 
Носков/Александр Чернявский, Зоя Буряк/Елена 
Галибина.
Спектакли пройдут 1 и 9 декабря в театре «Русской 
песни» по адресу: г. Москва, Олимпийский проспект, 
д. 14.
С подробностями можно 
ознакомиться на сайте: 
https://artpartner.ru. 

«Очарование Треченто: 
музыка Италии XIV века»
Ансамбль The Readers специализируется на до-
вольно раннем репертуаре – музыке XIV–XV вв., 
но подходит к нему особенным образом. Кроме 
инструментов и пифагорейского строя, ансамбль 
пытается проникнуть в суть этой музыки и не ис-
полнять ее, а с ее помощью говорить со слушате-
лями. Музыканты не используют в своей работе 
расшифровки, а работают с оригинальной нотаци-
ей и играют исключительно по манускриптам. Кол-
лектив очень серьезно относится к текстам и тому, 
как лингвистически и поэтически они устроены, а 
также занимается коллективной импровизацией, 
чтобы сделать эту музыку своим родным языком.
В этот вечер ансамбль представит программу из 
произведений итальянского треченто – то есть му-
зыку, созданную в Италии в 1300-е годы. Прозвучит 
самая ранняя дошедшая до нас вокальная музыка 
на итальянском языке, которая собрана в знаме-
нитом кодексе Росси – коллекции, большая часть 
которой находится в библиотеке Ватикана, а также 
сочинения великих мастеров XIV века.
Мероприятие пройдет 11 декабря в Соборе Петра и 
Павла по адресу: г. Москва, Старосадский переулок, 
д. 7/10.
С подробностями можно 
ознакомиться на сайте: 
https://collegiummusicum.ru.
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Штраус. «Летучая мышь»
«Летучая мышь» Иоганна Штрауса – одна из са-
мых популярных оперетт в афишах музыкальных 
театров всего мира. Искрящаяся весельем музыка, 
остроумный текст, сюжет, в котором одна забавная 
ситуация сменяется другой, – вот те составляющие 
праздника и хорошего настроения, которые неиз-
менно привлекают публику.
Артисты московских музыкальных театров при-
глашают всех окунуться в атмосферу упоительных 
мелодий и искрометных австро-венгерских ритмов 
бессмертного творения Штрауса. В Доме музыки в 
роли Генриха фон Айзенштайна выступит солист 
театра «Геликон-опера», приглашенный солист 
Большого театра, заслуженный артист России Ва-
дим Заплечный; в роли Розалинды – блистательная 
Вера Кононова. Партию Франка исполнит заслу-
женный артист России Михаил Гужов, обладатель 
уникального комедийного таланта, солист театра 
«Геликон-опера» и приглашенный солист Большо-
го театра, а роль тюремного сторожа Фроша – со-
лист театра «Геликон-опера» Анатолий Пономарев. 
Знаменитые куплеты князя Орловского прозву-
чат в исполнении чарующего баритона – солиста 
МАМТ имени К. С. Станиславского и В. И. Немиро-
вича-Данченко Андрея Батуркина. В концертном 
исполнении знаменитой оперетты также примет 
участие Государственный Кремлевский оркестр 
России под управлением заслуженного артиста РФ 
Андрея Колотушкина.
Мероприятие пройдет 12 декабря в Московском 
международном Доме музыки по адресу: г. Москва, 
Космодамианская набережная, д. 52, стр. 8.
С подробностями можно 
ознакомиться на сайте: 
https://www.mmdm.ru.


